
Ⅴ　資料

　○単純集計結果表
◎結果数値（パーセント＝％）は、少数第2位を四捨五入して少数第1位まで表示しています。

標準の有効回答数はn=878となります。複数回答ならびに質問で分岐する際はn値が変動します。

問1 あなたが居住している市町村

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.青森市 184 21.0% 21.7% 21.7%

2.平内町 12 1.4% 1.4% 23.1%

3.今別町 2 0.2% 0.2% 23.3%

4.蓬田村 2 0.2% 0.2% 23.6%

5.外ヶ浜町 3 0.3% 0.4% 23.9%

6.五所川原市 37 4.2% 4.4% 28.3%

7.つがる市 24 2.7% 2.8% 31.1%

8.鯵ヶ沢町 6 0.7% 0.7% 31.8%

9.深浦町 7 0.8% 0.8% 32.7%

10.板柳町 7 0.8% 0.8% 33.5%

11.鶴田町 3 0.3% 0.4% 33.8%

12.中泊町 7 0.8% 0.8% 34.7%

13.弘前市 125 14.2% 14.7% 49.4%

14.黒石市 18 2.1% 2.1% 51.5%

15.平川市 22 2.5% 2.6% 54.1%

16.西目屋村 1 0.1% 0.1% 54.2%

17.藤崎町 13 1.5% 1.5% 55.8%

18.大鰐町 5 0.6% 0.6% 56.4%

19.田舎館村 5 0.6% 0.6% 57.0%

20.十和田市 39 4.4% 4.6% 61.6%

21.三沢市 31 3.5% 3.7% 65.2%

22.野辺地町 7 0.8% 0.8% 66.0%

23.七戸町 8 0.9% 0.9% 67.0%

24.六戸町 7 0.8% 0.8% 67.8%

25.横浜町 4 0.5% 0.5% 68.3%

26.東北町 9 1.0% 1.1% 69.3%

27.六ヶ所村 4 0.5% 0.5% 69.8%

28.おいらせ町 19 2.2% 2.2% 72.1%

29.むつ市 37 4.2% 4.4% 76.4%

30.大間町 3 0.3% 0.4% 76.8%

31.東通村 4 0.5% 0.5% 77.2%

32.風間浦村 2 0.2% 0.2% 77.5%

33.佐井村 4 0.5% 0.5% 77.9%

34.八戸市 149 17.0% 17.6% 95.5%

35.三戸町 5 0.6% 0.6% 96.1%

36.五戸町 13 1.5% 1.5% 97.6%

37.田子町 3 0.3% 0.4% 98.0%

38.南部町 7 0.8% 0.8% 98.8%

39.階上町 8 0.9% 0.9% 99.8%

40.新郷村 2 0.2% 0.2% 100.0%

合計 848 96.6% 100.0%

欠損値 未記入 30 3.4%

合計 878 100.0%
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問2 年齢

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.20歳代 49 5.6% 5.6% 5.6%

2.30歳代 75 8.5% 8.6% 14.2%

3.40歳代 144 16.4% 16.5% 30.6%

4.50歳代 151 17.2% 17.3% 47.9%

5.60歳代 211 24.0% 24.1% 72.0%

6.70歳代 245 27.9% 28.0% 100.0%

合計 875 99.7% 100.0%

欠損値 未記入 3 0.3%

合計 878 100.0%

問3 性別

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1　男性 373 42.5% 42.6% 42.6%

2　女性 485 55.2% 55.4% 97.9%

3　回答しない 18 2.1% 2.1% 100.0%

合計 876 99.8% 100.0%

欠損値 未記入 2 0.2%

合計 878 100.0%

問4 青森県内居住年数（通算で）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.３年未満 7 0.8% 0.8% 0.8%

2.３～10年未満 17 1.9% 1.9% 2.7%

3.10～20年未満 33 3.8% 3.8% 6.5%

4.20～30年未満 103 11.7% 11.8% 18.3%

5.30年以上 713 81.2% 81.7% 100.0%

合計 873 99.4% 100.0%

欠損値 未記入 5 0.6%

合計 878 100.0%

問5 県外居住年数（通算で）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.３年未満 360 41.0% 47.4% 47.4%

2.３～10年未満 197 22.4% 25.9% 73.3%

3.10～20年未満 95 10.8% 12.5% 85.8%

4.20～30年未満 50 5.7% 6.6% 92.4%

5.30年以上 58 6.6% 7.6% 100.0%

合計 760 86.6% 100.0%

欠損値 未記入 118 13.4%

合計 878 100.0%
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問6 最終学歴

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.小学校 100 11.4% 11.4% 11.4%

2.中学校 120 13.7% 13.7% 25.1%

3.高等学校、旧制中学校 375 42.7% 42.8% 67.9%

4.専修学校、各種学校 82 9.3% 9.4% 77.3%

5.短期大学、高等専門学校（高専） 79 9.0% 9.0% 86.3%

6.大学、大学院 116 13.2% 13.2% 99.5%

7.その他 4 0.5% 0.5% 100.0%

合計 876 99.8% 100.0%

欠損値 未記入 2 0.2%

合計 878 100.0%

問7 あなたの仕事の状況

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.学生 2 0.2% 0.2% 0.2%

2.自営業（農業・漁業等含む） 93 10.6% 10.6% 10.8%

3.会社員 223 25.4% 25.5% 36.3%

4.公務員 72 8.2% 8.2% 44.5%

5.非正規雇用（パート、アルバイト等） 149 17.0% 17.0% 61.5%

6.無職 300 34.2% 34.2% 95.8%

7.その他 37 4.2% 4.2% 100.0%

合計 876 99.8% 100.0%

欠損値 未記入 2 0.2%

合計 878 100.0%

問8 あなたがふるさとだと考えているところ  （県内または県外の市町村）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.県内の市町村 772 87.9% 89.1% 89.1%

2.県外の市町村 55 6.3% 6.4% 95.5%

3.わからない 39 4.4% 4.5% 100.0%

合計 866 98.6% 100.0%

欠損値 未記入 12 1.4%

合計 878 100.0%

58



県内の市町村

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.青森市 143 18.5% 18.7% 18.7%

2.平内町 11 1.4% 1.4% 20.2%

3.今別町 3 0.4% 0.4% 20.6%

4.蓬田村 0 0.0% 0.0% 20.6%

5.外ヶ浜町 4 0.5% 0.5% 21.1%

6.五所川原市 34 4.4% 4.5% 25.6%

7.つがる市 24 3.1% 3.1% 28.7%

8.鯵ヶ沢町 10 1.3% 1.3% 30.0%

9.深浦町 12 1.6% 1.6% 31.6%

10.板柳町 10 1.3% 1.3% 32.9%

11.鶴田町 6 0.8% 0.8% 33.7%

12.中泊町 12 1.6% 1.6% 35.3%

13.弘前市 111 14.4% 14.5% 49.8%

14.黒石市 16 2.1% 2.1% 51.9%

15.平川市 20 2.6% 2.6% 54.5%

16.西目屋村 1 0.1% 0.1% 54.7%

17.藤崎町 13 1.7% 1.7% 56.4%

18.大鰐町 11 1.4% 1.4% 57.8%

19.田舎館村 6 0.8% 0.8% 58.6%

20.十和田市 34 4.4% 4.5% 63.0%

21.三沢市 27 3.5% 3.5% 66.6%

22.野辺地町 6 0.8% 0.8% 67.4%

23.七戸町 13 1.7% 1.7% 69.1%

24.六戸町 10 1.3% 1.3% 70.4%

25.横浜町 2 0.3% 0.3% 70.6%

26.東北町 12 1.6% 1.6% 72.2%

27.六ヶ所村 4 0.5% 0.5% 72.7%

28.おいらせ町 9 1.2% 1.2% 73.9%

29.むつ市 31 4.0% 4.1% 78.0%

30.大間町 3 0.4% 0.4% 78.4%

31.東通村 5 0.6% 0.7% 79.0%

32.風間浦村 2 0.3% 0.3% 79.3%

33.佐井村 5 0.6% 0.7% 79.9%

34.八戸市 113 14.6% 14.8% 94.8%

35.三戸町 4 0.5% 0.5% 95.3%

36.五戸町 15 1.9% 2.0% 97.2%

37.田子町 5 0.6% 0.7% 97.9%

38.南部町 7 0.9% 0.9% 98.8%

39.階上町 5 0.6% 0.7% 99.5%

40.新郷村 4 0.5% 0.5% 100.0%

合計 763 98.8% 100.0%

欠損値 未記入 9 1.2%

合計 772 100.0%
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問9 次の項目のうち、あなたがいま住んでいる地域(市町村)で「気に入っている」

または「大事にしたい（誇りだ）」と思うものをお選びください。（複数回答可）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.豊かな自然 494 56.3%

2.おいしい食 418 47.6%

3.きれいな水 287 32.7%

4.温泉 275 31.3%

5.伝統的な祭りや伝統芸能 446 50.8%

6.歴史・文化 195 22.2%

7.方言 173 19.7%

8.地域の産業 128 14.6%

9.地域の人の気質・気風 115 13.1%

10.特にない 93 10.6%

11.その他 16 1.8%

合計 2640 300.7%

欠損値 未記入 3 0.3%

合計 2643 301.0%

問10 「問９」について、あなたが「気にいっている」

または「大事にしたい（誇りだ）」と思うのはどんな時ですか。（複数回答可）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.自分自身が見たり、体験したりしたとき 593 67.5%

2.当事者や関係者と交流したり、話を聞いたりしたとき 251 28.6%

3.県外の友人・知人からほめられたとき 270 30.8%

4.テレビ・新聞等のメディアで取り上げられたとき 336 38.3%

5.インターネット上で有名になったとき 95 10.8%

6.特に思わない　　 77 8.8%

7.その他 13 1.5%

合計 1635 186.2%

欠損値 未記入 34 3.9%

合計 1669 190.1%

問11 あなたはいま住んでいる地域(市町村)が好きですか。（回答は1つだけ）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.好き 376 42.8% 43.0% 43.0%

2.どちらかと言えば好き 386 44.0% 44.1% 87.1%

3.どちらかと言えば好きではない 89 10.1% 10.2% 97.3%

4.好きではない 24 2.7% 2.7% 100.0%

合計 875 99.7% 100.0%

欠損値 未記入 3 0.3%

合計 878 100.0%
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問12 【「問11」で「１　好き」または「２　どちらかと言えば好き」と答えた方にうかがいます。】

それはいつ頃からだと思いますか。（回答は1つだけ）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.小学校就学前 25 3.3% 3.4% 3.4%

2.小学生の頃 59 7.7% 8.1% 11.5%

3.中学生の頃 27 3.5% 3.7% 15.2%

4.高校生の頃 31 4.1% 4.3% 19.5%

5.大学生の頃 27 3.5% 3.7% 23.2%

6.社会人になってから 271 35.5% 37.2% 60.4%

7.いつの間にか何となく 235 30.8% 32.3% 92.7%

8.わからない 14 1.8% 1.9% 94.6%

9.その他 39 5.1% 5.4% 100.0%

合計 728 95.4% 100.0%

欠損値 未記入 35 4.6%

合計 763 100.0%

問13 【「問11」で「１　好き」または「２　どちらかと言えば好き」と答えた方にうかがいます。】

振り返ってみて、あなたはなぜこの地域が好きと感じるようになったと思われますか。（複数回答可）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.こどもの頃からこの地域の祭りや行事に参加してきたから 179 23.5%

2.家族からこの地域の良さを教わってきたから 41 5.4%

3.学校でこの地域の良さを学んできたから 34 4.5%

4.他の地域に住んでみて違いに気づいたから 195 25.6%

5.自分の仕事とこの地域につながりを感じるから 115 15.1%

6.住み慣れているから 379 49.7%

7.生活するのに便利だから 145 19.0%

8.人と人とのつながりを感じるから 131 17.2%

9.この地域の自然や食などが自分に合っていると思うから 200 26.2%

10.育った地域だから 220 28.9%

11.思い出があるから 134 17.6%

12.家族や親戚がいるから 191 25.1%

13.その他 12 1.6%

合計 1976 259.3%

欠損値 未記入 19 2.5%

合計 1995 261.8%

問14 【「問11」で「３　どちらかと言えば好きではない」または「４　好きではない」と答えた方にうかがいます。】

それはなぜだと思いますか。あてはまると思うものをお選びください。（複数回答可）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.他地域の出身者だから 14 12.4%

2.この地域は暮らしにくいから 53 46.9%

3.この地域に住んでからまだ間もないから 2 1.8%

4.この地域は魅力がないから 33 29.2%

5.人との関わり・交流が少ないから 8 7.1%

6.閉鎖的な雰囲気があるから 31 27.4%

7.特に理由はない 8 7.1%

8.その他 19 16.8%

合計 168 148.7%

欠損値 未記入 2 1.8%

合計 170 150.4%
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問15 あなたがいま住んでいる地域(市町村)に対する意識についてお聞きします。

以下のことは、どの程度あてはまりますか。それぞれの項目について○をつけてください。（回答はそれぞれ1つ）

(1) 暮らしやすい

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 36 4.1% 4.2% 4.2%

2.あまりあてはまらない 78 8.9% 9.0% 13.2%

3.どちらともいえない 175 19.9% 20.3% 33.4%

4.ややあてはまる 363 41.3% 42.0% 75.5%

5.あてはまる 212 24.1% 24.5% 100.0%

合計 864 98.4% 100.0%

欠損値 未記入 14 1.6%

合計 878 100.0%

(2) 友人や知人に自慢できる

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 58 6.6% 6.8% 6.8%

2.あまりあてはまらない 102 11.6% 11.9% 18.6%

3.どちらともいえない 298 33.9% 34.7% 53.4%

4.ややあてはまる 305 34.7% 35.5% 88.9%

5.あてはまる 95 10.8% 11.1% 100.0%

合計 858 97.7% 100.0%

欠損値 未記入 20 2.3%

合計 878 100.0%

(3) 自分とのつながりを感じる

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 59 6.7% 6.9% 6.9%

2.あまりあてはまらない 107 12.2% 12.5% 19.4%

3.どちらともいえない 292 33.3% 34.2% 53.6%

4.ややあてはまる 293 33.4% 34.3% 87.8%

5.あてはまる 104 11.8% 12.2% 100.0%

合計 855 97.4% 100.0%

欠損値 未記入 23 2.6%

合計 878 100.0%

(4) ずっと住み続けたい

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 46 5.2% 5.4% 5.4%

2.あまりあてはまらない 71 8.1% 8.3% 13.6%

3.どちらともいえない 196 22.3% 22.8% 36.4%

4.ややあてはまる 277 31.5% 32.2% 68.7%

5.あてはまる 269 30.6% 31.3% 100.0%

合計 859 97.8% 100.0%

欠損値 未記入 19 2.2%

合計 878 100.0%
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(5) 地域の役に立つ活動(町会・自治会の活動や地域づくり活動など)に参加したい

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 123 14.0% 14.3% 14.3%

2.あまりあてはまらない 158 18.0% 18.4% 32.7%

3.どちらともいえない 317 36.1% 36.9% 69.6%

4.ややあてはまる 175 19.9% 20.4% 90.0%

5.あてはまる 86 9.8% 10.0% 100.0%

合計 859 97.8% 100.0%

欠損値 未記入 19 2.2%

合計 878 100.0%

(6) 地域のお祭りやイベントに参加したい

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 108 12.3% 12.6% 12.6%

2.あまりあてはまらない 124 14.1% 14.5% 27.0%

3.どちらともいえない 276 31.4% 32.2% 59.2%

4.ややあてはまる 232 26.4% 27.0% 86.2%

5.あてはまる 118 13.4% 13.8% 100.0%

合計 858 97.7% 100.0%

欠損値 未記入 20 2.3%

合計 878 100.0%

(7) 訪れる人を増やしたい

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 66 7.5% 7.7% 7.7%

2.あまりあてはまらない 62 7.1% 7.2% 14.9%

3.どちらともいえない 266 30.3% 30.9% 45.8%

4.ややあてはまる 253 28.8% 29.4% 75.1%

5.あてはまる 214 24.4% 24.9% 100.0%

合計 861 98.1% 100.0%

欠損値 未記入 17 1.9%

合計 878 100.0%

問16 あなたがいま住んでいる地域(市町村)での行動についてお聞きします。

以下のことは、どの程度あてはまりますか。それぞれの項目について○をつけてください。（回答はそれぞれ1つ）

(1) 地域に関わるニュースは興味を持って読む

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 24 2.7% 2.8% 2.8%

2.あまりあてはまらない 26 3.0% 3.0% 5.8%

3.どちらともいえない 104 11.8% 12.0% 17.8%

4.ややあてはまる 340 38.7% 39.4% 57.2%

5.あてはまる 370 42.1% 42.8% 100.0%

合計 864 98.4% 100.0%

欠損値 未記入 14 1.6%

合計 878 100.0%
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(2) 地域を散策・観光することがある

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 51 5.8% 5.9% 5.9%

2.あまりあてはまらない 115 13.1% 13.4% 19.3%

3.どちらともいえない 171 19.5% 19.9% 39.1%

4.ややあてはまる 331 37.7% 38.4% 77.6%

5.あてはまる 193 22.0% 22.4% 100.0%

合計 861 98.1% 100.0%

欠損値 未記入 17 1.9%

合計 878 100.0%

(3) 地域の文化施設を利用したことがある

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 64 7.3% 7.4% 7.4%

2.あまりあてはまらない 109 12.4% 12.6% 20.1%

3.どちらともいえない 141 16.1% 16.4% 36.4%

4.ややあてはまる 345 39.3% 40.0% 76.5%

5.あてはまる 203 23.1% 23.5% 100.0%

合計 862 98.2% 100.0%

欠損値 未記入 16 1.8%

合計 878 100.0%

(4) 友人や知人に話すことがある

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 66 7.5% 7.7% 7.7%

2.あまりあてはまらない 120 13.7% 14.1% 21.8%

3.どちらともいえない 223 25.4% 26.1% 47.9%

4.ややあてはまる 313 35.6% 36.7% 84.5%

5.あてはまる 132 15.0% 15.5% 100.0%

合計 854 97.3% 100.0%

欠損値 未記入 24 2.7%

合計 878 100.0%

(5) 地域のお祭りや催し物に参加したことがある

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 97 11.0% 11.3% 11.3%

2.あまりあてはまらない 108 12.3% 12.5% 23.8%

3.どちらともいえない 118 13.4% 13.7% 37.5%

4.ややあてはまる 271 30.9% 31.4% 68.9%

5.あてはまる 268 30.5% 31.1% 100.0%

合計 862 98.2% 100.0%

欠損値 未記入 16 1.8%

合計 878 100.0%

(6) 近所付き合いがある

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 81 9.2% 9.4% 9.4%

2.あまりあてはまらない 121 13.8% 14.1% 23.5%

3.どちらともいえない 193 22.0% 22.4% 45.9%

4.ややあてはまる 274 31.2% 31.8% 77.7%

5.あてはまる 192 21.9% 22.3% 100.0%

合計 861 98.1% 100.0%

欠損値 未記入 17 1.9%

合計 878 100.0%
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(7) 地域の住民同士で、近所付き合い以外の交流がある

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 175 19.9% 20.3% 20.3%

2.あまりあてはまらない 203 23.1% 23.6% 44.0%

3.どちらともいえない 212 24.1% 24.7% 68.6%

4.ややあてはまる 156 17.8% 18.1% 86.7%

5.あてはまる 114 13.0% 13.3% 100.0%

合計 860 97.9% 100.0%

欠損値 未記入 18 2.1%

合計 878 100.0%

(8) 公民館等が主催する教養やスポーツに関する学習活動に参加したことがある

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 288 32.8% 33.3% 33.3%

2.あまりあてはまらない 168 19.1% 19.4% 52.8%

3.どちらともいえない 131 14.9% 15.2% 67.9%

4.ややあてはまる 164 18.7% 19.0% 86.9%

5.あてはまる 113 12.9% 13.1% 100.0%

合計 864 98.4% 100.0%

欠損値 未記入 14 1.6%

合計 878 100.0%

(9) 地域の役に立つ活動(町会・自治会の活動や地域づくり活動など)に参加したことがある

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 242 27.6% 28.0% 28.0%

2.あまりあてはまらない 171 19.5% 19.8% 47.7%

3.どちらともいえない 154 17.5% 17.8% 65.5%

4.ややあてはまる 164 18.7% 19.0% 84.5%

5.あてはまる 134 15.3% 15.5% 100.0%

合計 865 98.5% 100.0%

欠損値 未記入 13 1.5%

合計 878 100.0%

(10) 地域に訪れる人と交流する機会がある(仕事や地域のイベントなどで)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 305 34.7% 35.3% 35.3%

2.あまりあてはまらない 209 23.8% 24.2% 59.4%

3.どちらともいえない 183 20.8% 21.2% 80.6%

4.ややあてはまる 113 12.9% 13.1% 93.6%

5.あてはまる 55 6.3% 6.4% 100.0%

合計 865 98.5% 100.0%

欠損値 未記入 13 1.5%

合計 878 100.0%

(11) 地域の風景や自然、お店、催し物などをＳＮＳに投稿することがある

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.あてはまらない 546 62.2% 63.2% 63.2%

2.あまりあてはまらない 143 16.3% 16.6% 79.7%

3.どちらともいえない 73 8.3% 8.4% 88.2%

4.ややあてはまる 58 6.6% 6.7% 94.9%

5.あてはまる 44 5.0% 5.1% 100.0%

合計 864 98.4% 100.0%

欠損値 未記入 14 1.6%

合計 878 100.0%
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問17 あなたはいま住んでいる地域(市町村)の話題や新しい情報を、

普段どんな媒体から得ることが多いと感じますか。（複数回答可）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.テレビ 587 66.9%

2.ラジオ 159 18.1%

3.新聞 468 53.3%

4.雑誌 40 4.6%

5.ちらし、ポスター 273 31.1%

6.市販のガイドブック 29 3.3%

7.インターネット 360 41.0%

8.県や市町村の広報紙 480 54.7%

9.タウン誌 66 7.5%

10.フリーペーパー 64 7.3%

11.県や市町村の発行するﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ 175 19.9%

12.クチコミ 183 20.8%

13.その他 23 2.6%

合計 2907 331.1%

欠損値 未記入 9 1.0%

合計 2916 332.1%

問18 【「問17」で「７　インターネット」と答えた方にうかがいます。】

あなたが地域の新しい情報等をインターネットで得る場合、どれが役に立っていると思いますか。（複数回答可）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.はじめにテレビ、雑誌、クチコミ等で得た情報をインターネットで詳しく検索213 61.7%

2.ホームページ 116 33.6%

3.個人や団体のブログ 67 19.4%

4.メールマガジン 12 3.5%

5.フェイスブック、インスタグラム等のソーシャルメディア 176 51.0%

6.その他 12 3.5%

合計 596 172.8%

欠損値 未記入 15 4.3%

合計 611 177.1%

問19 あなたは、県の教育委員会が、県民の皆様のふるさと青森を愛する心を醸成するために、

今後どのようなことに力を入れたらよいと思いますか。（複数回答可）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1.地域を知る学習の充実（食・文化・歴史・産業・祭り等）518 59.0%

2.地域課題の解決に向けた学習の充実 257 29.3%

3.公民館等が主催する教養やスポーツに関する学習の充実162 18.5%

4.地域全体でこどもを育む活動の充実 378 43.1%

5.他の地域や外国との交流の充実 160 18.2%

6.地域住民が気軽に集える場所の充実 330 37.6%

7.地域活動に関わる人材や団体のネットワークの形成 191 21.8%

8.地域住民同士のつながりづくりを促進するための取組 217 24.7%

9.性別や障がいの有無による差別のない社会を作るための学習機会の提供222 25.3%

10.大人が持つ知識･技術･経験を地域に生かしていけるような方策294 33.5%

合計 2729 310.8%

欠損値 未記入 28 3.2%

合計 2757 314.0%
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